15. Итак, ни Бог не был неправедным, ни воля Его — изменчивой. Ибо Он видел душу Валаама и тайники сердца его; и потому испытывал его как одаренного божественным даром, но не избрал в пророки. И конечно, ради благодати таковых пророчеств и высоты откровений следовало Валааму обратиться. Но душа, исполненная порочности, слова произнесла, а веру не внесла, желая советом отворотить то будущее, которое сама предвозвестила. И так как пророчества лгать не могут, Валаам дал лживые советы, из-за которых легкомысленный народ иудеев подвергся искушению, но не был поработан. Ибо праведность одного мужа-священника рассеяла все замыслы человека преступного<sup>4</sup>, и намного удивительнее, что

<sup>1</sup> Ср. у Вергилия, Аеп. 3. 621: *nec uisu facilis nec dictu affabilis ulti*.

<sup>2</sup> Ср. у Филона (Mos. 1. 53. 294—54. 298).

<sup>3</sup> Поскольку в манихействе, противопоставлявшем светлое начало в человеке темной материи, был запрещен брак, там были широко распространены блудные грехи. Император Феодосий издал три указа, направленные против манихеев (372, 389, 391 гг.).

<sup>4</sup> Ср.: Числ. 25. 7—13. Речь идет о Финеесе, пронзившем копьем израильянина вместе с женщиной, с которой его застал.

16. Hoc munusculum sanctae menti tuae transmissi, quia uis me aliquid de ueterum scriptorum interpretationibus paginare. Ego autem adsumpsi epistulas familiari sermone adtexere redolentes aliquid de patrum moribus. Quarum gustum si probaueris, posthac huiusmodi mittere non uerecundabor. Malo enim senilibus uerbis de supernis rebus alucinari tecum, quod graece dicunt ἀδολεσχῆσαι. Ἐξῆλθεν γὰρ Ἰσάκ εἰς τὸ πεδῖον ἀδολεσχῆσαι, ueniente Rebecca, futurae ecclesiae animo uidens mysteria. Malo, inquam, alucinari tecum uerbis senilibus, ne uidear artem desisse, quam concitatoribus deflare aliquid iam nec studiis nostris aptum nec uiribus.

Vale et nos dilige, quia ego uos diligo.

**XXIX (Maur. 43)**  
**Ambrosius Orontiano**

1. Moueri te insinuasti mihi lecto ΕΞΑΗΜΕΡΩ quod ipse scripsi, quia cum tantum diuinae scripturae serie uel stilo sermonis mei conlatum aduerteres homini, quantum nulli in hac terra animantium, prius omnia uel uolatilia uel terrestria uel quae in aquis sunt produxerit terra uel aqua, quam homo, propter quem illa creata sunt, generaretur, eiusque rei rationem de me requirere, quam et Moyses siluerit et ego non auserim adtingere.

2. Et forte ille oraculi interpretes diuini consilio conticuerit, ne caelestis dispositionis arbitrum se et consiliarium praestare uideretur. Aliud est enim loqui quod infundebatur a dei spiritu, aliud uoluntatem dei interpretari. Nos autem non quasi interpretes dei, sed quasi ex usu humano rationis seminaria colligentes aestimamus posse nos ex eo quod humano usui in ceteris rebus ipse dominus infuderit, opinari quoniam decuit hominem postremum creari.